



Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor
ȘCOALA DOCTORALĂ ȘTIINȚE ECONOMICE
ȘI GESTIUNEA AFACERILOR

Nr. 202
Cluj Napoca, la 4 Aprilie 2024

Aviz,
Director Școală doctorală
Prof.univ.dr. Alexandru TODEA

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR CNATDCU
necesare abilitării
(se completează de către candidat)

Candidat: Ban Irina-Marilena

Afilieră: Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

Data obținerii titlului de doctor: 15.10.2010

Abrevieri

- [1] Ordin MEN 6129/2016 Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare
- [2] Ordin MEN 5229/2020, Metodologie privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare
- AIS “Article influence score” (actualizat) disponibil [aici](#)
- Quartila Ierarhizarea conform AIS în Q1, Q2, Q3, Q4 (actualizată) este disponibilă [aici](#)

Mențiuni:

- Teza de abilitare și fișa de îndeplinire a standardelor CNATDCU necesare abilitării conțin rezultate științifice originale publicate sau realizări profesionale făcute publice de către candidat în cercetarea științifică, didactică, sportivă sau creația artistică, după conferirea titlului de doctor în domeniul de doctorat vizat (cf. [2], anexa 1)

I. Detalii privind publicațiile și citările publicațiilor candidatului (cf. [1] - Anexa nr. 27):

Pentru calculul punctajelor P și C se completează maxim 10 publicații în fiecare din primele două tabele de mai jos. Toate articolele luate în calcul pentru stabilirea scorului final (S) trebuie să se regăsească în teza de abilitare. La raportarea AIS se va trece în paranteză anul corespunzător (anul curent sau anul publicării după caz).

$P = 13,806$		
Nr.	Detalii publicații proprii	
P1	Titlu	Measuring Trade Specialization Dynamics: The Case of Romania and Bulgaria
	Autor(i)	Ban, I.M.
	Autori cu afiliație în România	Ban, I.M.
	Revista	Empirica, Springer
	Volum (număr)	44(2)
	Pagini	229-248
	Data publicării (lună, an)	Febr., 2017
	ISSN	0340-8744
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0,373 (2022)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Q4, Economics
	DOI	https://doi.org/10.1007/s10663-016-9317-7
	Accession number (WOS)	000399692300002
	Punctaj articol	$P1 = 10 \times [1 - (1 - 1) \times 0.2] \times 0,373 = 3,73$
P2	Titlu	House Prices and Current Account Evolution in the European Union: An Intertemporal Approach
	Autor(i)	Ban, I.M.
	Autori cu afiliație în România	Ban, I.M.
	Revista	Eastern European Economics
	Volum (număr)	56(5)
	Pagini	358-381
	Data publicării (lună, an)	2018
	ISSN	0012-8775
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0,227 (2022)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Q4, Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/00128775.2018.1482769
	Accession number (WOS)	000443864300003
	Punctaj articol	$P2 = 10 \times [1 - (1 - 1) \times 0.2] \times 0,227 = 2,27$
P3	Titlu	Introducing house prices to the intertemporal current account model: An application to the European Union
	Autor(i)	Ban, I.M.
	Autori cu afiliație în România	Ban, I.M.
	Revista	Economic Modelling

	Volum (număr)	117
	Pagini	
	Data publicării (lună, an)	Dec. 2022
	ISSN	0264-9993
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0,743 (2022)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Q3, Economics
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.econmod.2022.106061
	Accession number (WOS)	000873804600012
	Punctaj articol	$P3 = 10 \times [1 - (1 - 1) \times 0.2] \times 0,743 = 7,43$
P4	Titlu	Winning at Home and Abroad: A Generalized Double Diamond Framework for Selected CEE Countries
	Autor(i)	Ban, I.M., Cheregi, V.I.
	Autori cu afiliație în România	Ban, I.M., Cheregi, V.I.
	Revista	Politická ekonomie
	Volum (număr)	72(1)
	Pagini	1-23
	Data publicării (lună, an)	Febr., 2024
	ISSN	0032-3233
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0,047 (2022)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Q4, Economics
	DOI	https://doi.org/10.18267/j.polek.1399
	Accession number (WOS)	001177678900002
	Punctaj articol	$P4 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0.2] \times 0,047 = 0,376$

C = 1,75		
Nr.	Detalii publicații care citează	
C1	Publicație citată	Postelnicu, C., Ban, I.M., 2010. Some Empirical Approaches of the Competitiveness' Diamond – The Case of Romanian Economy. <i>Romanian Economic Journal</i> , 13(36), pp. 53-77.
	Titlu	Current state of competitive intelligence in South Africa
	Autor(i)	Sewdass, N.; Du Toit, A.
	Revista	International Journal of Information Management
	Volum (număr)	34(2)
	Pagini	184-195
	Data publicării (lună, an)	2014
	ISSN	0268-4012
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	3,059 (2022)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	SSCI, Information Science & Library Science
	Quartila	Q1
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2013.10.006
	Accession number (WOS)	000335486500012
Punctaj	C2 = 1	
C2	Publicație citată	Postelnicu, C., Ban, I.M., 2010. Some Empirical Approaches of the Competitiveness' Diamond – The Case of Romanian Economy. <i>Romanian Economic Journal</i> , 13(36), pp. 53-77.
	Titlu	The competitiveness of Latin-American economies: Consolidation of the double diamond theory
	Autor(i)	Castro-González, S.; Pena-Vinces, J.C, Guillen, J.
	Revista	Economic Systems
	Volum (număr)	40(3)
	Pagini	373-386
	Data publicării (lună, an)	2016
	ISSN	0939-3625
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.655 (2022)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	Quartila	Q3
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.ecosys.2015.10.003
	Accession number (WOS)	000382804700004
Punctaj	C1 = 0,5	
C3	Publicație citată	Postelnicu, C., Ban, I.M., 2010. Some Empirical Approaches of the Competitiveness' Diamond – The Case of Romanian Economy. <i>Romanian Economic Journal</i> , 13(36), pp. 53-77.
	Titlu	Strategies and competitiveness for emerging countries: A comparative study among three South-American countries
	Autor(i)	Castro-Gonzales, S.J., Espina, M.I., Tinoco-Egas, R.M.
	Revista	International Journal of Emerging Markets
	Volum (număr)	
Pagini		

Data publicării (lună, an)	Jan. 2017
ISSN	1746-8809
AIS (anul)	
AIS (cel mai recent)	0.335 (2022)
Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
Quartila	Q4
DOI	https://doi.org/10.1108/IJoEM-12-2014-0222
Accession number (WOS)	000395670700008
Punctaj	C1 = 0,25

Calitate	Detalii grant/proiect	
Membru	Titlu	<i>Fundamente ale strategiei de dezvoltare durabila a Romaniei: competitivitatea economica si calitatea produselor</i>
	Cod proiect	Contract nr. 174/28.08.2007, proiect 33/2007
	Instituție/Finanțator	Academia Română
	Perioada	2007
Calitate	Detalii grant/proiect	
Membru	Titlu	Der intertemporale Ansatz zu Intra-EWU und globalen Leistungsbilanz
	Cod proiect	OENB-Forschungsprojekt_16248
	Instituție/Finanțator	Austrian National Bank
	Perioada	2015-2016
Calitate	Detalii grant/proiect	
Director	Titlu	Evoluția contului curent în țările Uniunii Europene: o abordare intertemporală
	Cod proiect	GTC 31776
	Instituție/Finanțator	Universitatea Babes-Bolyai
	Perioada	2016-2017

Data,
04.04.2023

Semnătură candidat,



II. Sinteza îndeplinirii standardelor CNATDCU, conform informațiilor de mai sus:

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	15,556
2	P	≥ 2 din care: maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. Lista din Anexa 1 a [1]	13,806
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	1,75
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) 2 articole cu AIS > 0,15		3 articole
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție; cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		director/ responsabil partener – 1 grant membru – 2 granturi
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	4 articole cu AIS > 0		4 articole
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)		4 articole

Data,
04.04.2023

Semnătură candidat,

